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Uvod 

Indirektni porezi nam govore da se radi o porezima koji se zasnivaju na potrošnji dohotka. 

Počev od 01.januara 2006. godine u Bosni i Hercegovini se primjenjuje Zakon o porezu na dodatu 
vrijednost, kojim se uvodi novi sistem oporezivanja prometa dobara i usluga koji se primjenjuju u svim 
zemljeme članicama Evropske unije . 

Cilj uvođenje PDV u naš poreski sistem je harmonizacija poreske politike sa standardima Evropske unije , 
pa je u tom smislu usvojen model obračuna i naplate ovog poreza , koji je u skladu sa Šestom direktivom 
EZ o zajedničkom sistemu poreza na dodatu vrijednost članica unije. 

Prema definiciji PDV je porez koji se obračunava i plaća u svim fazama proizvodno –prometnog ciklusa 
na način da se u svakoj fazi oporezuje samo iznos dodate vrijednosti koja se ostvari u toj fazi proizvodno 
prometnog ciklusa. PDV je dobio naziv po tome što ga svaki učesnik u ciklusu prizvodnje i prometa plaća 
samo na vrijednost koju je dodao u tom ciklusu. 

Međutim, iako se PDV obračunava i naplaćuje u svakom prometu, dodavanjem nove vrijednosti u 
pojedinoj fazi reprodukcije njgov krajnji efekat je isti kao i kod klasičnog poreza na promet proizvoda i 
usluga,odnosno u poslednjoj fazi, fazi krajnje potrošnje. 
 



Važan elemenat PDV je fazno plaćanje poreza, odnosno ovakav vid plaćanja zahtijeva angažovanje 
sredstava za podmirenje poreske obaveze od svih učesnika u prometu, srazmjerno sa njihovom dodatom 
vrijednošću, bez odlaganja do krajnje potrošnje. 

1. OSNOVNA OBILJEŽJA POREZA NA DODATU VRIJEDNOST: 

OBLICI PDV 

NAČELA PDV 

METODE PDV 

Oblici PDV su: 

Proizvodni – primjenom ovog oblika osnovan sredstva se oporezuju dva puta, jednom prilikom nabavke 
gdje je PDV sadržan u nabavnoj cijeni, i nema poreskog odbitka i drugi put pri prodaji dobara u čijoj 
proizvodnji su korištena odnovna sredstva. 

Potrošni oblik PDV podraziumjeva da se poreskom obvezniku odobrava odbitak iznosa prethodnog 
poreza po ulaznim računima za dobra koja nabavljaju. 

Načela PDV su: 

Načelo porijekla, podrazumjeva da se PDV obračunava i naplaćuje za sva dobra koja su proizvedena u 
zemlji, i 

Načelo odredišta- podrazumjeva da se dobra i usluge oporezuju i naplaćuju u jmjestu gdje se troše 

... 
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